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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá popisem návrhu a vývoje software pro

kalibraci částicových detektorů z rodiny Medipix. V práci jsou popsány

softwarové algoritmy a numerické metody použité pro výpočet kalibrační

funkce. Kalibrační software umožní uživateli projít celým procesem od

zpracování vstupních dat, přes jejich vizualizace a možnou úpravu, až po

výpočet kalibračních bodů, potažmo křivek.

Klíčová slova

Medipix, Timepix, Kalibrace, Software, Ionizující záření, Hybridní pixelový

detektor
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Abstract

The diploma thesis deals with the description of design and development of

software for calibration of particle detectors from Medipix family. It explains

the software algorithms and numeric methods used to calculate the

calibration function. The calibration software makes it possible to manage

the entire calibration process – war data processing, visualization,

modification and generating calibration matrixes.

Keywords

Medipix, Timepix, Calibration, Software, Ionizing radiation, Hybrid pixel

detektor

5

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................. 1

2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE....................................................................................................................... 2

3 IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ .................................................................................................................................. 2

3.1 ZÁŘENÍ Α 3
3.2 ZÁŘENÍ Β 3
3.3 ZÁŘENÍ Γ 3
3.4 INTERAKCE RENTGENOVÝCH FOTONŮ 3

3.4.1 Fotoelektrický jev 4
3.4.2 Comptonův jev 5

4 PRINCIP DETEKCE ČÁSTIC .................................................................................................................... 5

4.1 MRTVÁ DOBA DETEKTORU 6
4.1.1 Paralyzující mrtvá doba 6
4.1.2 Neparalyzující mrtvá doba 6

4.2 GEIGER-MÜLLERŮV POČÍTAČ 7
4.3 SCINTILAČNÍ DETEKTORY 8
4.4 POLOVODIČOVÉ PIXELOVÉ DETEKTORY 8

4.4.1 Timepix 9
4.5 MÓDY POLOVODIČOVÉHO DETEKTORU 11

4.5.1 Medipix mód 11
4.5.2 ToT mód (Time-over-Treshold) 11
4.5.3 Timepix mód (Time-of-Arrival) 12

5 ENERGETICKÁ KALIBRACE ................................................................................................................ 12

5.1 ENERGETICKÉ ROZLIŠENÍ DETEKTORU 13
5.2 GAUSSOVA KŘIVKA S CHYBOVOU FUNKCÍ 13
5.3 KALIBRAČNÍ KŘIVKA 14
5.4 KALIBRACE RENTGENOVÝM ZÁŘENÍM 15

6 FUNKCE KALIBRAČNÍHO PROGRAMU ............................................................................................ 16

6.1 MULTIPLATFORMNÍ SOFTWARE 17
6.1.1 Platforma .NET 18

6.2 VSTUPNÍ SOUBORY 18
6.3 VÝBĚR VHODNÝCH PIXELOVÝCH UDÁLOSTÍ 19

6.3.1 Clustery 20
6.4 VÝBĚR OKNA PRO GAUSSOVU FUNKCI 20

6.4.1 Plovoucí výběrové okno 21
6.5 PIXELOVÁ MAPA 22
6.6 VÝPOČET KALIBRAČNÍCH KOEFICIENTŮ 23

6.6.1 Metoda nejmenší čtverců 23
6.6.2 Jacobiho iterační metoda 25

7 MĚŘENÍ VSTUPNÍCH DAT ..................................................................................................................... 27

7.1 MĚŘENÍ POMOCÍ RENTGENOVÉ FLUORESCENCE 27
7.2 MĚŘENÍ POMOCÍ ZDROJE IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ 29

8 SROVNÁNÍ STANDARTNÍCH KALIBRAČNÍCH SOFTWARŮ ........................................................ 30

8.1 SROVNÁNÍ ČASOVÉ NÁROČNOSTI 30
8.2 SROVNÁNÍ KVALITY VÝSTUPŮ 31

9 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 33

6

10 PŘÍLOHA .................................................................................................................................................... 34

11 SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ........................................................................................................ 36

12 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .................................................................... 37

13 SEZNAM POUŽITÝCH VZORCŮ ........................................................................................................... 38

14 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................. 38

1

1 Úvod

Ionizující záření je se součástí vesmíru už od jeho počátku. Zkoumáním jeho

vlastností a interakcí s okolím nám umožňuje přiblížit se k pochopení

samotného vesmíru a jeho principům. Začátkem minulého století se ionizující

záření dostalo do prvních aplikací a to nejen ve výzkumu, ale i například

v lékařství. Nepostradatelným prvkem pro výzkum ionizujícího záření je

možnost jeho detekce. V průběhu let se metody a techniky průběžně vyvíjely

od prvních ionizačních komor až po moderní polovodičové detektory.

S rozvojem elektroniky a její integrací do stále menších rozměrů. Cílem této

práce je přispět k výzkumu ionizujícího záření, tím že, optimalizuje kalibrační

proces nutný pro správnou funkci detektorů.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na detailní popis vývoje softwaru

pro energetickou kalibraci pixelových částicových detektorů rodiny

Medipix/Timepix, použitých algoritmů a numerických metod.
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2 Cíle diplomové práce

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit softwarový nástroj,

který bude schopen kalibrovat polovodičové částicové detektory rodiny

Medipix/Timepix. Tento program by se měl optimalizovat časovou náročnost

výpočtu kalibračních koeficientů a jejich kvalitu. Načíst surová data uložena

v textovém formátu. Měl by umět najít clustery ze vstupních dat a uložit jen

ty clustery, které jsou vhodné pro kalibraci (jednopixelové události). Uživatel

by měl mít možnost parametrizovat programové koeficienty. Tzv. nastavení

časových oken pro určování clusterů. Nastavení hodinové základy detektoru

(pro určení časování) atd. Jedním z dalších požadavků je umožnit uživateli

průběžné vyhodnocení (vizualizace) dat tak, aby uživatel mohl rozhodnout,

zda průběžné výsledky jsou vyhovující. Následujícím požadavkem je možnost

exportovat výsledná data a grafy. Softwarový nástroj by měl být spustitelný

na platformě Windows a Linux.

Dalším cílem této práce je nasnímat vstupní data a ty následně zpracovat

vytvořeným softwarovým nástrojem. Vypočtené a změřené hodnoty

následně porovnat s ostatními softwarovými nástroji.

3 Ionizující záření

Ionizační záření je takové, které je svojí energií schopno ionizovat své

prostředí. Ionizační záření dělíme na čtyři základní druhy: α, β, γ a

neutronové záření. Možnost výskytu ionizujícího záření je široká,

od přírodních radioizotopů až po kosmické záření.

3

3.1 Záření α

Zdrojem α záření, neboli α částic, jsou těžká nestabilní jádra atomů. Částice α

je nejčastěji tvořena jádrem helia, tvořený dvěma protony a dvěma

neutrony.

3.2 Záření β

Zdrojem β záření jsou přeměny radioaktivních jader, kdy počet nukleonů

v jádře zůstává stejný, mění se pouze neutron na kladně nabitý proton nebo

naopak. Tyto transformace jsou doprovázeny emisí elektronu a antineutrina

nebo pozitronu a neutrina.

3.3 Záření γ

Záření γ je vysokoenergetické elektromagnetické záření, řádově energie

jednoho fotonu 10keV. Záření γ často vzniká společně se zářením α a β, kdy

de-excitovaná jádra atomu, přechází na nižší energetickou hladinu a

v důsledku dochází k vyzáření γ fotonu.

3.4 Interakce rentgenových fotonů

V případě rentgenových fotonů dochází k několika typům interakcí. Jednou

z interakcí je absorpce, která se nazývá fotoelektrický jev (viz kap. 3.4.1).

Rozptyl fotonu probíhá jako koherentní rozptyl – Rayleighův rozptyl nebo

jako nekoherentní rozptyl – Comptonův rozptyl (viz kap. 3.4.2). Při vyšších

energiích řádově MeV dochází i k tvorbě pozitron-elektronových párů.

Pro potřeby kalibrace pixelových detektorů je nejdůležitější fotoelektrický

jev, při kterém excitované fotony mají svojí charakteristickou energii.
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Obrázek 1: Zastoupení interakcí v souvislosti na protonovém čísle materiálu Z a na energii

(převzato z [9])

3.4.1 Fotoelektrický jev


[…]


7.2 Měření pomocí zdroje ionizujícího záření

Další z metod pro získání vstupních dat je měření s materiálem, který bez

vnějších podmětů je schopen emitovat ionizující záření. Toto záření vzniká při

radioaktivním rozpadu. Mezi takové materiály patří například Americium-

241, které vzniká v jaderných reaktorech. U této metody není potřeba se

vyvarovat přímému svazku záření, jako tomu je u rentgenové metody.

Naopak je přímý svazek záření ze zdroje přímo na detektor žádoucí, ale záleží

na intenzitě záření zdroje. Pokud by intenzita byla příliš vysoká, opět by

docházelo k přesvícení (viz Obrázek 21).

30

Obrázek 21: Měření pomocí zdroje ionizujícího záření

8 Srovnání standartních kalibračních softwarů

Provedl jsem srovnání vyvinutého softwarového nástroje a programu

Katherine – Detector tools, který byl vyvinut také na Západočeské univerzitě

v Plzni. Porovnání obou nástrojů jsem provedl ze dvou pohledů. Z pohledu

časové náročnosti a z pohledu kvality výsledků kalibrace.

8.1 Srovnání časové náročnosti

Aby výsledky získané měřením výpočtového času byly relevantní, je nutnou

podmínkou, aby měření bylo prováděno na stejném PC. Měření časové

náročnosti bylo provedeno na počítači s procesorem AMD FX-8300 při

frekvenci 3,4Ghz. Oba porovnávané softwary mají podobně strukturovaný

průběh energetické kalibrace (viz Obrázek 11).

31

Vyvíjený kalibrační program Katherine – Detector tools

Setřídění clusterů Cu
1:29 [m:s]

Sn
1:12 [m:s]

Cu
1:45 [m:s]

Sn
1:20 [m:s]

Výpočet gaussovi funkce 20,4 [s] 9,9 [s] 31,6 [s] 29,4 [s]

Výpočet kalibračních koeficientů 1 [s] 1:29 [m:s]

Výpočet energetických spekter
/ Verifikace

4 [s] – Cu i Sn 1:47,8 [m:s] 1:19 [m:s]

Tab. 2: Časové srovnání dvou softwarových nástrojů

Pokud si analyzujeme Tab. 2 detailně, tak v části třídění clusterů jsou oba

nástroje téměř vyrovnaný. Konkurenční program zpracovává i vícepixelové

clustery a tak jeho časová náročnost je adekvátní. V části výpočtu gaussovi

funkce jsou vidět malé časové rozdíly ve prospěch vyvíjeného kalibračního

programu. Rozdíly jsou v řádu desítky procent. Znatelný časový rozdíl je až u

sekce výpočtu kalibračních koeficientů. Vyvíjený nástroj využívá rychlých

matematických algoritmů (viz 6.6) a paralelizace procesů, protože pro každý

pixel je možné počítat kalibrační koeficienty separátně od ostatních.

Nejvýznamnější rozdíl časů je při výpočtu energetických spekter (verifikace).

U vyvíjeného nástroje trval výpočet pouhé 4 vteřiny. U konkurenčního SW

trvala operace v součtu cca 3:06 [m:s]. Časový rozdíl by byl o to větší, kolik by

bylo použito zdrojů ionizačního záření.

8.2 Srovnání kvality výstupů

Druhým hlediskem jak srovnat SW nástroje pro energetickou kalibraci je

srovnání jejich výstupů. Porovnání jsem udělal na spektrum energií, při

vypočtené kalibrační funkci pro každý pixel. Lepší výsledek je ten, který se

svým gaussovým vrcholem dostane blíže k hodnotě skutečné energie a

zároveň gaussovo rozdělení má menší sigmu (𝜎).
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Srovnání jsem provedl opět na dvou materiálech a to na titanu (Ti) a cínu

(Sn). Oba programy pracovaly se stejnými vstupními daty. Snímky obrazovky

obou nástrojů jsou v příloze.

Vyvíjený kalibrační program Katherine – Detector tools

Skutečná energie [keV] Ti
4,512 [keV]

Sn
25,271 [keV]

Ti
4,512 [keV]

Sn
25,271 [keV]

Vrchol gaussova rozdělení

4,52 [keV] 25,3 [keV] 4.013 [keV] 25,408 [keV]

Sigma gaussova rozdělení 1,12 1,01 0.96 1,213

Tab. 3: Kvalitativní srovnání dvou softwarových nástrojů

Z kvalitativního hlediska při porovnání výstupů z programu se výsledky mírně

odlišují (Tab. 3). Co se týče vyvíjeného programu, dokáže přesněji provést

energetickou kalibraci jednotlivých pixelů. Při porovnávání sigmy (𝜎), je to

složitější. U titanu má lepší 𝜎 nástroj Katherine – Detector tools a u cínu je

tomu naopak. Při provádění kalibrace s více materiály (zdroji ionizačního

záření), výsledky se mohou drobně odlišovat.
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9 Závěr

V souladu s vytyčenými cíly bylo navrhnout řešení pro kalibraci částicových

detektorů rodiny Medipix/Timepix a vytvořit softwarový nástroj, který je

optimalizován z hlediska časového nároku na výpočet a kvalitu výsledků.

Následně nástroj otestovat a vložit surové data. Použít tyto data pro

provedení energetické kalibrace. Výsledky kalibrace porovnat se stávajícími

softwarovými nástroji. V této práci jsou popsány principy detekce

energeticky nabitých částic, k čemu slouží kalibrační křivka u pixelových

detektorů a numerické metody pro statistické zpracování dat pro výpočet

kalibračních konstant.

Stěžejním přínosem této práce je časová optimalizace energetické kalibrace

částicových detektorů, v porovnání se stávajícím SW nástrojem. Co se týče

kvality výsledné kalibrace, jsou zde malé rozdíly. Tyto rozdíly vznikají i při

použitích stejných vstupních souborů, použitím jiných algoritmů a

matematických metod.
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10 Příloha
