## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Software pro kalibraci částicových detektorů
Student: Bc. Pavel ŠTĚPNIČKA Std. číslo: E16N0042P
Vedoucí: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná diplomová práce se zabývá návrhem softwaru pro kalibraci pixelových detektorů částic. Autor nejprve seznamuje čtenáře s pojmem ionizující záření, s jeho typy a metodami detekce. Též se věnuje popisu hybridního pixelového detektoru záření typu Timepix a následně objasňuje proces energetické kalibrace pixelových detektorů. Pak následuje část popisující funkcionalitu kalibračního softwaru, jeho testování a porovnání výsledků s jiným nástrojem stejného typu.

První polovina práce, tedy řešeršní část je, až na některé nepřesné výrazy, relativně v pořádku. Bohužel, ta část práce, která se věnuje návrhu softwarového nástroje, je natolik stručná, že není jasné, co vlastně autor vytvořil, jak aplikace vypadá atd. Autor popisuje využití numerických metod, ale nediskutuje jejich implementaci a časovou náročnost. Vzhledem k tomu, že je to práce věnovaná návrhu SW, čekal bych ukázkou klíčového kódu či vývojové diagramy. Autor též opomněl zmínit, že v teoretickém úvodu popisuje detektor Timepix, avšak kalibrace provádí nad daty z detektoru Timepix3, což představuje mírně odlišnou úlohu. V kapitole, kde porovnává výsledky a časovou náročnost kalibrace, se dopouští drobné chyby, kdy porovnává spektra jedno-pixelových událostí se spektrem všech událostí.

Výsledný software není dokonalý a trpí typickými chybami softwaru, který nebyl dostatečně testován v komunitě uživatelů. Nicméně je nutné ocenit fakt, že výpočty probíhají rychle, a především výpočet finálních kalibračních koeficientů je opravdu velmi svižný a v tomto ohledu musíme ocenit studentův přínos.

Student rozhodně prokázal schopnosti programovat tento typ aplikací, je však nutné, aby při obhajobě přehledně vysvětlil jakých výsledků dosáhl a jak jsou implementovány klíčové funkcionality softwaru.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis vedoucího práce